

深圳市财富趋势科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

（除特别说明外，金额单位为人民币元）

深圳市财富趋势科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字（2025）0101297号无保留意见的审计报告，认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

主要会计数据	2024年	2023年	本期比上年同期 增减(%)	2022年
营业收入	388,984,497.08	434,670,761.74	-10.51	321,467,652.75
归属于上市公司股东的净利润	303,941,251.50	310,715,497.03	-2.18	153,552,018.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	271,312,252.68	291,799,733.68	-7.02	211,708,917.56
经营活动产生的现金流量净额	199,444,601.70	238,061,234.49	-16.22	200,534,039.58
	2024年末	2023年末	本期末比上年同 期末增减(%)	2022年末
归属于上市公司股东的净资产	3,612,344,780.00	3,432,269,127.55	5.25	3,167,727,147.63
总资产	3,821,078,755.50	3,635,884,577.99	5.09	3,367,689,952.29

2、主要财务指标

主要财务指标	2024年	2023年	本期比上年同期增减 (%)	2022年
基本每股收益（元/股）	1.66	1.70	-2.35	0.84
稀释每股收益（元/股）	1.66	1.70	-2.35	0.84
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.48	1.60	-7.50	1.16
加权平均净资产收益率（%）	8.66	9.43	减少0.77个百分点	4.91
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	7.73	8.85	减少1.12个百分点	6.77
研发投入占营业收入的比例（%）	23.52	17.36	增加6.16个百分点	22.02

二、2024年度财务状况、经营成果及现金流量分析

1、资产构成及变动情况

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动额	变动率(%)
货币资金	512,196,672.91	717,432,324.03	-205,235,651.12	-28.61
交易性金融资产	1,565,622,173.72	1,616,249,825.67	-50,627,651.95	-3.13
应收账款	45,212,808.81	49,385,314.76	-4,172,505.95	-8.45
预付款项	4,488,243.00	4,610,173.90	-121,930.90	-2.64
其他应收款	1,153,149.65	3,252,588.07	-2,099,438.42	-64.55
存货	722,867.26	1,863,681.41	-1,140,814.15	-61.21
其他流动资产	172,180,314.90	945,896,907.37	-773,716,592.47	-81.80
固定资产	9,320,272.37	10,509,677.37	-1,189,405.00	-11.32
无形资产	12,078,193.50	12,165,331.94	-87,138.44	-0.72
其他权益工具投资	100,000,000.00	100,000,000.00	-	-
其他非流动金融资产	-	56,500,000.00	-56,500,000.00	-100.00
递延所得税资产	23,289,680.52	21,540,067.47	1,749,613.05	8.12
其他非流动资产	640,602,507.92	51,068,630.14	589,533,877.78	1,154.40

主要项目变动原因:

- (1) 货币资金:主要系本报告期内分配的股利增加、公司受让SHINE S&T持有的福建新意科技有限公司33%的股权支付完成后活期存款减少。
- (2) 交易性金融资产:主要系本报告期结构性存款到期后减少了叙做。
- (3) 应收账款:主要系本报告期收入下降,新增1年以内的应收账款下降。
- (4) 预付款项:主要系本报告期内预付供应商款项在本期结转成本费用增加所致。
- (5) 其他应收款:主要系本报告期内应收增值税即征即退退税款减少、减少房屋租赁面积导致房租租赁支付的押金也减少。
- (6) 存货:主要系本报告期硬件采购减少。
- (7) 其他流动资产:主要系本报告期内银行定期存款和可转让大额存单到期。
- (8) 固定资产:主要系本报告期固定资产折旧发生。
- (9) 无形资产:主要系本报告期无形资产折旧发生。
- (10) 其他非流动金融资产:主要系本报告期转让持有的上海宏天元管理咨询合伙企业(有限合伙)全部财产份额。
- (11) 递延所得税资产:主要系本报告期理财确认较多公允价值变动导致可抵扣暂时性差异增加所致。
- (12) 其他非流动资产:主要系本报告期在现金管理上新购买银行可转让大额存单。

2、负债构成及变动情况

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动额	变动率(%)
应付账款	33,959,337.18	13,272,517.42	20,686,819.76	155.86

预收款项		571.39	-571.39	-100.00
合同负债	119,981,316.85	134,478,202.02	-14,496,885.17	-10.78
应付职工薪酬	16,846,519.16	19,195,857.33	-2,349,338.17	-12.24
应交税费	31,888,648.20	27,801,838.59	4,086,809.61	14.70
其他应付款	274,392.22	646,054.41	-371,662.19	-57.53
一年内到期的非流动负债	553,398.70	1,261,758.47	-708,359.77	-56.14
租赁负债	112,900.14	974,443.78	-861,543.64	-88.41
预计负债	1,490,168.34	1,923,764.05	-433,595.71	-22.54
递延所得税负债	2,896,843.48	3,345,727.60	-448,884.12	-13.42

主要项目变动原因：

- (1) 应付账款：主要系本报告期暂估应付财富趋势金融科技第二总部项目形象进度款增加。
- (2) 合同负债：主要系本期软件服务收入、证券信息服务收入增加所致。
- (3) 预收款项：主要系上期存在预收房屋租赁费用。
- (4) 应付职工薪酬：主主要系本期人员数量和薪酬下降所致。
- (5) 应交税费：主要系本期末应缴纳增值税及附加和企业所得税增加所致。
- (6) 其他应付款：主要系本报告期内退回客户押金所致。
- (7) 一年内到期的非流动负债：主要本报告期1年内到期的租赁负债减少。
- (8) 租赁负债：主要系本报告期产生使用权资产对外付款。
- (9) 预计负债：主要系本报告期软件销售下降，冲回已计提软件销售质量保证金所致。公司对出售软件产品向客户提供一年免费维护期承诺，故按近一年内出售软件产品的1%计提预计负债。
- (10) 递延所得税负债：主要系本报告期其他流动资产估值减少导致可抵扣暂时性差异减少。

3、所有者权益结构及变动情况

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动额	变动率(%)
股本	182,942,480.00	130,673,200.00	52,269,280.00	40.00
资本公积	1,653,157,099.28	1,705,426,379.28	-52,269,280.00	-3.06
其他综合收益	3,732,554.86	2,935,921.11	796,633.75	27.13
盈余公积	91,471,240.00	65,336,600.00	26,134,640.00	40.00
未分配利润	1,681,041,405.86	1,527,897,027.16	153,144,378.70	10.02

主要项目变动原因：

- (1) 股本：主要系资本公积转股本所致。2024年5月28日，经公司2023年度股东大会审议通过，公司以2023年12月31日总股本130,673,200股为基数，以资本公积向全体股东每10股转增4股，共计转增52,269,280股。本次转增完成后，公司总股本为182,942,480股。

(2) 盈余公积：主要系报告期内提取法定盈余公积所致。根据《公司法》、公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积。法定盈余公积累计额达到本公司注册资本50%以上的，不再提取。

4、经营成果情况

项目	2024年度	2023年度	变动额	变动率(%)
营业收入	388,984,497.08	434,670,761.74	-45,686,264.66	-10.51
营业成本	54,549,757.48	63,215,938.54	-8,666,181.06	-13.71
税金及附加	4,006,931.59	5,041,903.42	-1,034,971.83	-20.53
销售费用	7,015,309.22	9,970,358.02	-2,955,048.80	-29.64
管理费用	9,232,238.93	10,034,587.71	-802,348.78	-8.00
研发费用	91,470,382.22	75,443,229.58	16,027,152.64	21.24
财务费用	-26,181,168.39	-46,317,384.61	20,136,216.22	43.47
其他收益	13,379,208.61	21,965,586.39	-8,586,377.78	-39.09
投资收益	92,382,595.08	44,891,499.48	47,491,095.60	105.79
公允价值变动收益	-12,576,686.73	-26,124,244.14	13,547,557.41	51.86
信用减值损失	137,335.34	518,991.44	-381,656.10	73.54
所得税费用	37,683,159.33	46,821,636.05	-9,138,476.72	-19.52

主要项目变动原因：

(1) 营业收入变动原因说明：主要系报告期内，主营业务项目减少、验收和收款也同步减少，导致本报告期内软件销售和信息安全产品收入较上期下降。

(2) 营业成本变动原因说明：主要系报告期内，硬件采购减少、商业密码等技术费减少、计提软件销售质保金减少等所致，同时2024年继续优化后台和客户端，实体机房减少并迁移至云服务降低了费用。

(3) 税金及附加：主要系本报告期内销售减少，对应的增值税附加及印花税减少。

(4) 销售费用变动原因说明：主要系本报告期内销售人员减少、薪酬下降所致和业务招待费、招投标费用下降所致。

(5) 财务费用变动原因说明：本报告期内投资于银行大额存单和定期存款较上期减少，同时短期银行借款增加所致。

(6) 研发费用变动原因说明：本报告期内加大研发开发，研发直接投入、AI云服务器费用增加所致。

(7) 其他收益变动原因说明：本报告期内软件销售减少导致可享受的增值税即征即退收益减少、同时公司申报和获得政府补贴项目减少。

(8) 投资收益变动原因说明：本期处置交易性金融资产取得的投资收益和新增对福建新意科技有限公司的投资损益。

(9) 公允价值变动收益变动原因说明：主要系上期对湖州鲸德股权投资合伙企业（有限合伙）的股权投资计提减值2,700.00万元。

(10) 信用减值损失变动原因说明：主要系本期应收账款减少，计提坏账准备减少。

(11) 所得税费用变动原因说明:主要系本报告期收入下降、同时纳税调增的公允价值变动损益减少、纳税调减的权益法计提的投资收益增加使得本报告期企业所得税费用减少。

5、现金流量情况

科目	2024年度	2023年度	变动额	变动率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	199,444,601.70	238,061,234.49	-38,616,632.79	-16.22
投资活动产生的现金流量净额	-277,178,662.30	-81,631,540.14	-195,547,122.16	-239.55
筹资活动产生的现金流量净额	-128,434,279.16	-48,509,502.54	-79,924,776.62	-164.76

主要项目变动原因:

(1) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系公司加大研发投入、银行存款收益下降所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 本报告期内收回和投出的理财较上期增加和频繁, 故收回和投出的理财现金流差异较大, 具体系为了更合理的管理闲置资金, 尽可能减少闲置期间, 增加了3个月以内短期现金理财购买; 同时本报告期内财富趋势金融科技第二总部项目进度款支付较多。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 主要系本报告期内较上期分配的股利增加所致。

深圳市财富趋势科技股份有限公司

2025年3月28日